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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou výskytu plochonoží u dětí

mladšího školního věku. V současné době patří mezi nejčastější deformity nohou u dětí

právě plochonoží, které lze diagnostikovat různými způsoby. Jednou z metod je metoda

indexu, kdy se počítá velikost délky chodidla bez prstů a jeho šířky v oblasti báze 5.

metatarzu. Některé systémy dokážou typ nohy vyhodnotit pomocí příslušných softwarů.

Hlavním cílem práce bylo sledovat typ nohy u vybrané skupiny dětí mladšího školního

věku a pomocí záznamů z tlakové plošiny zjistit, jaký je procentuální výskyt plochonoží u

vybrané skupiny dětí. Dále se práce zaměřuje na vztah výskytu plochonoží a BMI.

K měření byl použit tenzometrický systém Footscan (RS Scan, Belgie). Měření se

zúčastnilo celkem 32 žáků 3. třídy ze základní školy v Brandýse nad Labem (N = 32, věk =

9,66 ± 0,68 let; hmotnost = 32,55± 8,29 kg; výška = 137,09 ± 8,05 cm; BMI = 17,02 ±

3,58). Děti byly následně rozděleny do tří skupin na základě typologie nohy (normální,

plochá a vysoká). Z celkového počtu 32 dětí bylo 13 dětí s normální nohou, což

představuje 40,6 %, dále 16 dětí s plochou nohou, což je 50 % a 3 děti měly nohu vysokou,

což je 9,4 %. Pomocí statistických metod se zjišťovala korelace mezi výskytem plochonoží

a BMI, přičemž byla prokázána statisticky významně vyšší hodnota BMI u skupiny dětí

s plochou nohou. Pro praxi učitele na ZŠ znamená BMI z hlediska plochonoží varovný

signál a doporučujeme zařadit kompenzační cvičení již v tomto věku.
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ABSTRACT

The following bachelor thesis deals with the issue of flat feet in children of younger school

age. Nowadays, flat feet happen to be the most common deformity in children which may

be diagnosed by using several methods. One of them is the indexing method which counts

the size (toes not included) and the width of the foot in the 5th base metatarsus area. Some

systems are able to evaluate a specific type of foot using a particular software. This thesis

aims to observe one specific type of foot among a selected group of younger school-aged

children. Using a pressure platform, this thesis deals with finding out the percentage

occurrence of flat feet. The thesis also focuses on the relationship between the prevalence

of flatfoot and BMI. In order to collect the data, Footscan (RS Scan, Belgium) was used.

The measuring was undertaken by 32 third grade children from an elementary school in

Brandýs (N = 32, age = 9,66 ± 0,68; weight = 32,55± 8,29 kg; height = 137,09 ± 8,05;

BMI = 17,02 ± 3,58). The children were divided into three groups according to their foot

deformities (natural, flat, high arch). Out of the whole group, there were 13 children (40,6

%) with normal feet, 16 children with flat feet (50 %), and 3 children with a high arch (9,4

%). Thanks to statistical methods, we observed the correlation between the occurrence of

flat feet and BMI. We proved that in children with higher BMI flat feet occurred more

regularly. Therefore, for the teaching practice in elementary schools, this thesis suggests

including compensatory exercises in children of younger school age.
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children; walking; plantar pressure; foot deformities

7

Úvod

Řešení problematiky plochých nohou dětí je nedílnou součástí zdravotní i tělesné výchovy.

S ohledem na zaměření oboru tělesná výchova je téma aktuální a velmi zajímavé.

Dynamická plantografie je jeden z využívaných prostředků pro získání dat ohledně

různých deformit nohou. Dynamická plantografie (někdy nazýváná podografie) měří

rozložení tlaku pod ploskou nejčastěji při chůzi nebo různých obměnách stoje. V současné

době se v ČR nejčastěji používají pro analýzu plantárních tlaků tenzometrické desky, a to

konkrétně systém Footscan (© RS Scan, Belgie) a Emed (©Novel, Německo).

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou.

V teoretické části bakalářské práce je popsána základní anatomie chodidla, jeho deformity,

typologie nohy, ale také prevence. Dále práce popisuje cílovou skupinu, a to mladší školní

věk a zaměřuje se na prevenci vzniku deformit chodidla převážně u této věkové skupiny a

na význam tělesné výchovy. Období, kterému se tato bakalářská práce věnuje, a které je

nazýváno mladší školní věk, je odborníky věkově vymezeno mezi 6-12 lety. dále

bakalářská práce popisuje diagnostiku plochonoží a převážně se věnuje dynamické

plantografii, která byla použita pro účely praktické části této práce.

Téma plochonoží mě velmi zaujalo a z pohledu pedagogického jsem si jako cílovou

skupinu zvolila mladší školní věk, protože si myslím, že je důležité sledovat aspekty

výskytu plochonoží i v akademickém prostředí a převážně u této věkové skupiny.

Deformity chodidla ovlivňují celý pohybový aparát, proto je důležité je správně a včas

diagnostikovat a také se následně zaměřit na kompenzaci a prevenci. V akademickém

prostředí, například při hodinách tělesné výchovy se může i pedagog zaměřit na prevenci

deformit chodidla. Proto by bylo vhodné, aby ve výuce byl dostatek prostoru pro tělesnou a

zdravotní výchovu.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřila na sledování výskytu plochonoží u dětí

mladšího školního věku. Data pro praktickou část jsem získala pomocí dynamické

plantografie.

Cílem bakalářské práce bylo sledovat výskyt plochonoží u mladšího školního věku a zjistit

souvislosti mezi BMI a výskytem plochonoží u této věkové skupiny.
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2 Syntéza poznatků

Chůze je považována za základní lidskou lokomoci a právem je řazena mezi

nejuniverzálnější a nejkomplexnější aktivity člověka. Vzpřímený postoj člověka a

bipedální způsob chůze je zaručen vysokou interakcí mezi CNS a svaly, které zajištují

rovnovážnou polohu jednotlivých segmentů při stoji a chůzi. Klíčovou roli při chůzi

sehrávají dolní končetiny, jejichž stavbu můžeme považovat z hlediska analýzy chůze za

velmi významnou (Jandová, 2018).

2.1 Anatomie dolní končetiny

Kostra dolní končetiny se skládá z pletence dolní končetiny a z kostry volné dolní končetiny.

Pletenec dolní končetiny je složen z levé a pravé pánevní kosti, které jsou napojeny na os

sacrum a na sponu stydkou. Všechny tyto kosti tvoří pánev (pelvis). K nim se připojuje

vlastní kostra volné dolní končetiny. Pánevní kost vzniká srůstem tří kostí; kost kyčelní, kost

sedací a kost stydká. Všechny tři kosti se setkávají v jamce kyčelního kloubu.

Mezi kosti dolní končetiny patří: kost stehenní, čéška a kosti bérce tedy kost holenní a kost

lýtková. Dále kostra nohy, která se skládá z kostí zánártních, kostí nártních a článků prstů.

Zánártních kostí je sedm a jsou to kosti hlezenní, patní, loďkovitá, tři kosti klínovité –

vnitřní, střední a zevní a krychlová kost. Nárt je utvářen pátým až prvním metatarzem. Kosti

prstů nohy představují články prstů (Naňka, 2009).

Kloubní spojení dolní končetiny se rozděluje na kloubní spojení pánevních kostí a na kloubní

spojení volné dolní končetiny. Jedná se o kloub křížokyčelní, (sponu stydkou?). Mezi

kloubní spojení dolní volné končetiny patří kloub kyčelní, kloub kolenní, kloubní spojení

mezi hlavičkou kosti lýtkové a zevním výběžkem kosti holenní, klouby nohy (Naňka, 2009).

Mezi svaly dolní končetiny řadíme svaly kyčelního kloubu – svaly na ventrální straně a na

dorzální straně. Dále svaly stehna jsou uloženy na ventrální, dorzální, mediální straně. Svaly

bérce obsahují také ventrální dorzální i laterální skupinu svalů. Mezi svaly nohy řadíme

svaly hřbetu nohy a svaly planty (Naňka, 2009).

2.1.1 Klenba nožní

Klenba nohy je charakteristickým morfologický rysem člověk a je přítomna už u malých

děti, i když nemusí být zřetelná, protože je skryta větší vrstvou tuku. Klenba je podélná a

příčná. Podélnou klenbu tvoří dva oblouky – mediální a laterální a mezi nimi probíhá řada

dalších oblouků, jejichž základem jsou paprsky jednotlivých metatarzů. Paprsek prvního

9

metatarzu je nejvyšší a s podložkou svírá největší úhel, který se u dalších paprsků postupně


[…]


klenby při zátěži, právě proto jsme se zaměřili na měření chodidel během chůze. Hypotéza

H3 byla potvrzena.

Kromě zmiňovaných proměnných jsme hodnotili také dobu kontaktu s podložkou, kde

nejdelší kontakt s podložkou probíhá u skupiny s plochou nohou. Velmi často jsou s tímto

problémem spojeny poruchy pohybového aparátu. K těmto potížím může docházet

v důsledku nedostatku pohybu.

Na školách je možno velmi často zaznamenat tendence omezit hodiny tělesné výchovy ve

prospěch jiných předmětů, které mají sice také velmi významný edukační efekt, avšak

zdravotní benefity pohybové aktivity dětí v takových případech ustupují do pozadí.
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7 Závěr

V bakalářské práci je shrnuta základní problematika anatomie, typologie a deformity

nohou. Nejčastěji se vyskytující deformity u dětí jsou plochá noha či vysoká noha. Práce je

převážně věnována ploché noze, kde jsme zkoumali výskyt plochonoží u skupiny dětí

mladšího školního věku. Tato věková kategorie spadá do období 6 až 12 let. Toto období je

velmi příznačné rozvojem motoriky, ale především dochází ke změně růstu. Mění se

konstrukce těla, a s tím spojená výška, hmotnost i velikost chodidla. Tyto aspekty mají vliv

na celou posturu, tedy i na výskyt různých deformit nohou. Například u plochonoží je

mnoho dalších aspektů, které jeho výskyt ovlivňují. Literatura uvádí genetické

predispozice, obezitu, nevhodnou obuv či nedostatek pohybu.

Na základě námi provedeného šetření u skupiny 32 dětí 3. třídy ZŠ můžeme konstatovat,

že plochá noha je poměrně častá deformita u dětí v tomto věku, přestože tzv. dětská plochá

noha se projevuje v dřívějším věku a u námi sledovaných dětí by již příčná i podélná

klenba měla být vyvinutá. Kvantitativní studie přináší tyto konkrétní závěry:

- u vybrané skupiny dětí 3. třídy ZŠ se vyskytuje 40,6 % dětí s normální nohou, 50 %

dětí s plochou nohou a pouhých 9,4 % dětí s nohou vysokou;

- v problematické oblasti středonoží je největší kontakt nohy s podložkou u skupiny

s plochou nohou a rozdíly v naměřených tlacích přepočtených na kilogram hmotnosti

byly v této zóně oproti skupině s normální nohou statisticky významné;

- v oblasti předonoží a zadonoží nebyly rozdíly v přepočteném tlaku na kilogram

hmotnosti u skupiny s plochou nohou a normální nohou statisticky významné;

- při interskupinovém porovnání se ukázalo, že vyšší hodnoty BMI významně

ovlivňují výskyt plochonoží.

Pro praxi učitele na ZŠ znamená BMI z hlediska plochonoží varovný signál a

doporučujeme zařadit kompenzační cvičení již v tomto věku.

48

8 Seznam použitých informačních zdrojů:

A high instep may be a symptom of pes cavus. In: Pro nožky - adjustační ponožky: The

Original Foot Alignment Socks [online]. Klatovy: Pro-nožky Original, 2012, 2019 [cit.

2022-04-10]. Dostupné z: https://www.pro-nozky.cz/en/blog/a-high-instep-may-be-a-

symptom-of-pes-cavus/

ADAMEC, Ondřej. Plochá noha v dětském věku-diagnostika a terapie. Pediatrie pro

praxi[online]. Praha, 2006, 2005(4), 3 [cit. 2022-03-11]. Dostupné z:

https://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2005/04/06.pdf

BÍLKOVÁ, Iva. PLOCHÁ NOHA. In: FYZIOklinika [online]. Praha: FYZIOklinika, ©

2011–2021 [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: https://www.fyzioklinika.cz/clanky-o-

zdravi/plocha-noha

EARLS, James. Zrozeni k chůzi: proč a jak chodíme po dvou: myofascinální výkonnost a

tělo v pohybu. Přeložil René SOUČEK. Praha: Grada Publishing, 2021. ISBN

9788027117499.

HÁJKOVÁ, Hana. VLIV ANTROPOMETRICKÝCH A MORFOLOGICKÝCH

PARAMETRŮ NOHY NA KINEMATICKÉ PARAMETRY CHŮZOVÉHO CYKLU.

Olomouc, 2012. Diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta tělesné

kultury. Vedoucí práce Zdeněk Svoboda.

HONZÍKOVÁ, Lucie. STATICKÁ VALGOZITA PATY A JEJÍ VLIV NA ZATÍŽENÍ A

POHYB DOLNÍ KONČETINY PŘI CHŮZI U DĚTÍ VE VĚKU 3 AŽ 8 LET. Olomouc,

2017. Autoreferát disertační práce. Univerzita Palackého v Olomouci Fakulta tělesné

kultury.

https://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2005/04/06.pdf

49

JANDOVÁ, S., FROŇKOVÁ, M. & NOVÁKOVÁ, K. (2013). Vliv obuvi nestabilní

konstrukce na běžný krokový cyklus při chůzi na trenažeru při 10° stoupání. Rehabilitácia,

50 (4), 226-231. ISSN 0375-0922.

KAPLAN, Aleš. Pohybová neúspěšnost u žáků mladšího školního věku. Praha: Univerzita

Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020. ISBN 978_80_246-4562-9.

KLODNER, David. Teoretická analýza chůze. Brno, 2013. Bakalářská práce. Masarykova

univerzity, Fakulta sportovních studií. Vedoucí práce Josef Michálek.

KOBEROVÁ, Monika. Porovnání standardizovaných testů k hodnocení chůze u pacientů
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