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Předkládaná bakalářská práce je v rozsahu 51 stran textu včetně literárního
seznamu a dále obsahuje celkem 4 přílohy. Cílem práce bylo sledovat výskyt
plochonoží u vybrané skupiny dětí mladšího školního věku a na základě toho
vysledovat, zda somatické faktory jako je BMI může výskyt plochonoží u těchto dětí
ovlivnit. Jedná se o velmi zajímavé a diskutované téma a z hlediska publikačního
potenciálu velmi nosné.

V Teoretické části práce autorka předkládá kvalitní rešerši dostupné domácí i
zahraniční literatury, zaměřuje se na anatomii nohy, její typologii, způsoby vyšetření
deformit nohou a také klíčovým souvislostem ve vztahu k mladšímu školnímu věku.
Tato část práce dokladuje autorčinu schopnost pracovat s literaturou, schopnost
poskládat relevantní informace k danému tématu, správně citovat a v neposlední řadě
také využít potenciál světových databází k hlubšímu prostudování zvolené
problematiky.

Cíl práce je zvolen v souladu s tématem, v souvislosti s tím jsou uvedeny také
výzkumné otázky a tři alternativní hypotézy.

Práce je experimentálního charakteru, kdy se autorka na základě exaktních dat
snaží o verifikaci stanovených hypotéz. Postupuje v souladu se zvolenými úkoly
práce, což podtrhuje logickou souvislost jednotlivých kapitol. V kapitole Metodika je
detailně popsán proces získávání dat, je zde popisná charakteristika souboru a také
uvedeny statistické metody, které posloužily k ověření hypotéz. Vše je doplněno
vhodným obrazovým materiálem, který dokladuje autentičnost realizovaného
experimentu na ZŠ. Výsledková část je zpracována ve formě tabulek, které přinášejí
přehledná data získaná při měření, dále zde jsou příslušné obrázky napomáhající lepší
orientaci čtenáře v analyzovaných datech. Vše je pak doplněno textem s tím, že jsou
také uvedeny výsledky statistické analýzy ve vztahu k předem stanoveným
hypotézám. Tato část práce je velmi cenná především díky kvalitě zpracování dat.

V části Diskuse se autorka pokusila konfrontovat zjištěné výsledky s dostupnou
literaturou. Vyjadřuje se k jednotlivým hypotézám, zda byly ověřeny a sama přináší
svůj postoj k zjištěným výsledkům.

V Závěrech práce se autorka vyslovuje k výsledkům provedeného měření a
zdůrazňuje význam pravidelné pohybové aktivity u dětí mladšího školního věku.
Zároveň poukazuje na varovný signál, kterým se jeví vyšší hodnota BMI u dětí, což je
možné dle provedeného experimentu spojovat s vyšším výskytem plochonoží. Jedná
se o velmi cenný přínos pro praxi.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, která je založena na
experimentu, ověřování hypotéz s využitím odpovídajících statistických metod a
následném vyslovení závěrů a doporučení pro praxi. Předkládaná BP má bezesporu
potenciál kvalitního publikačního výstupu v některé ze světově uznávaných databází.

Po formální i obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky na
diplomovou práci, a proto v případě úspěšné obhajoby navrhuji udělit Andree
Husovské titul Bakalář.

Otázka k obhajobě:

Jaké jsou možnosti rodičů ovlivnit výskyt plochonoží u svých dětí?

Návrh hodnocení:

V Praze dne: 10. května 2022 Prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.